
                                                                                                                     

 

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 79   AU – 2022 – del 07/12/2022  

 

OGGETTO: adozione del sistema di gestione organizzativo finalizzato all’ottenimento della certificazione di qualità UNI 

ISO 9001 e nomina responsabile della qualità. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

CONSIDERATO CHE 

• Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl (OIS Srl) è il supporto strategico della RAS per la realizzazione di opere 

pubbliche di competenza e/o di interesse regionale individuate con deliberazione della Giunta regionale; 

• la società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 100% delle quote 

ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici della Regione; 

• OIS Srl è uno strumento operativo dell’Amministrazione regionale, innovativo e integrativo, che si avvale di 

personale altamente qualificato e dedicato e, applicando metodiche di project management a presidio dell’intero 

ciclo dell’opera pubblica e facendo ricorso alle libere professioni per i servizi di ingegneria e architettura, ha il 

compito di accelerare la realizzazione di opere pubbliche di elevata rilevanza strategica o aventi carattere 

d’urgenza; 

DATO ATTO  

• che per OIS Srl l’adozione di un sistema documentale di gestione sviluppato in conformità alla norma UNI EN ISO 

9011:2015, e la sua successiva certificazione di Parte Terza, rappresenta una concreta opportunità per lo sviluppo 

di uno strumento strategico posto a supporto dell’organizzazione per l’erogazione dei servizi convenzionati dal 

Socio Unico (Regione Autonoma della Sardegna) e a presidio dei risultati attesi secondo standard qualitativi definiti; 

• che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 82 del 09/12/2021 è stato affidato alla società XERA S.r.l. 

l’incarico per la consulenza finalizzata alla predisposizione di un sistema documentale di gestione sviluppato in 



                                                                                                                     

 

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015, il supporto alla sua implementazione, fino all’ottenimento della 

certificazione di Parte Terza;  

• che la Società XERA S.r.l. ha avviato le attività nel mese marzo 2022 eseguendo, in via preliminare, una approfondita 

analisi dei processi aziendali finalizzati all’erogazione del servizio, individuando per essi caratteristiche, 

responsabilità, modalità di esecuzione e criticità e che tale analisi è stata supportata da un esame condiviso del 

contesto finalizzato ad identificare in via preliminare i rischi (minacce ed opportunità) individuabili in relazione alla 

più rapida ed efficace attuazione degli interventi; 

• che a seguito delle analisi di cui sopra, la Società XERA S.r.l. ha consegnato nel mese di luglio la prima versione del 

sistema documentale di gestione composta da Manuale Qualità e suoi allegati, Procedure, Istruzioni Operative e 

modulistica di registrazione; 

• che il sistema consegnato è stato sottoposto ad una approfondita revisione finalizzata a renderlo quanto più 

aderente ai processi produttivi e di supporto all’erogazione del servizio (attuazione di interventi) con il fine di 

identificare i più efficaci metodi di controllo qualitativo posti principalmente a salvaguardia dei vincoli di tempo, 

costo e qualità di produzione; 

• che a seguito della revisione interna effettuata, la Società XERA S.r.l. ha consegnato a novembre 2022 la versione 

definitiva del Sistema documentale di Gestione conforme alla norma UNI EN ISO 9001:2015 e che OIS, mediante 

l’azione sinergica del proprio personale, ha verificato l’effettiva possibilità di impiegare all’interno della propria 

organizzazione il processo di certificazione del sistema; 

• che con DGR 35/105 del 22/11/2022 è stato approvato il Piano Industriale della Società nel quale è previsto che, 

nel periodo 2022 – 2024, OIS darà piena attuazione al modello organizzativo per progetti il cui sviluppo è basato 

sull’approccio per processi, sulla valutazione preventiva dei rischi (minacce ed opportunità), sul miglioramento dei 

punti di debolezza interni e il miglioramento continuo dei punti di forza, oltre che sull’applicazione delle regole e 

dei princìpi propri del Project Management con il fine ultimo di raggiungere in modo efficiente ed efficace gli 

obiettivi di attuazione degli interventi definiti dal Socio Unico nel rispetto dei vincoli per essi definiti; 

• che il sistema documentale di gestione riesaminato possiede i requisiti per supportare e presidiare con efficacia 

processi ed attività nel rispetto degli obiettivi di sviluppo di cui al punto precedente; 

RITENUTO 

• di dover individuare tra i dipendenti in servizio una figura professionale cui attribuire il compito di coordinare e 

gestire le attività di controllo della qualità e di verificare che le fasi del processo produttivo rispettino gli standard 

prefissati. 

CONSIDERATO 

•  che, visto il curriculum vitae, si ritiene opportuno individuare l’Ing. Michele Ortalli quale Responsabile del Sistema 

per la Qualità con l’attribuzione delle funzioni di coordinamento del personale in fase di implementazione e 



                                                                                                                     

 

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

gestione del sistema in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 fino e successivamente alla sua certificazione; 

DETERMINA 

1. di adottare al proprio interno un sistema organizzativo i cui requisiti, in vista della futura certificazione, 

rispettino quanto richiesto dalla Norma ISO 9001. 

2. di individuare la figura dell’Ing. Michele Ortalli quale responsabile del sistema Qualità con l’attribuzione di 

funzioni di gestione del sistema necessario allo svolgimento dei processi ed attività aziendali, oltre che della 

progettazione, implementazione e mantenimento dell'efficacia del sistema. 

3. il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Società Trasparente”. 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 

ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 

104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

L’Amministratore Unico  

Avv. Luca De Angelis 


		2022-12-07T16:46:29+0100
	DE ANGELIS LUCA




